REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBIKEQYRJEN E SHERBIMIT CIVIL

Bulevardi ”Zog I’ , Godina 57/2 Tel. 04 268142; Fax 04268141
Nr._ - 2/@ Prot. Tirané, mé 23 . A 2015
VENDIM

Nr. J{F , date 23 . £22015

Mbi pérfundimin e procedimit administrativ,
filluar me Urdhrin e verifikimit Nr.571/1 prot, daté 07.08.2015

Né mbéshtetje t& kompetencave ligjore t& parashikuara n€ nenin 11, pika 1, nenet 14 dhe 15 t&
ligjit nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, i ndryshuar, neneve 80-104 t& ligjit nr. 8485, daté
12.05.1999, “Kodi i Procedurave Administrative té Republikés sé Shqipérisé”, si dhe Rregullores
“Mbi procedurat e mbikéqyrjes/inspektimit”, miratuar me Vendimin nr. 17, daté 11.03.2013, té
Komisionerit pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil, pas shqyrtimit t& relacionit dhe mendimit
paraprak t& Drejtorisé sé Inspektimit dhe Hetimit Administrativ, né lidhje me procedurén e
verifikimit t& kryer né Institucionin e Ministris€ s&¢ Mbrojtjes pér rastin e népunéses *#*#x#xsxix,

VEREJ SE :

Né zbatim t& Urdhrit Nr.571/1 prot, daté 07.08.2015, “ Té& verifikimit t€ informacionit t€ ardhur
nga  *xexssxsxx @ adresé t€ Komisionerit pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil ”, &shté nisur
verifikimi né lidhje me, Vendimin e Komisionit Disiplinor Nr. 6158/5, daté 22.07.2015 “Largim
nga shérbimi civil” t& népunéses civile ***¥w#xies “specjalist” né Drejtoriné e Menaxhimit t&
Aseteve, né Drejtoriné e Pérgjithshme t&€ Shérbimeve Mbéshtetése, né Ministring e Mbrojtjes.

Nga shqyrtimi i akteve t€ sjella me kérkesén nr. 571 prot, daté 30.07.2015 (€ n€punéses #w#*x
##% praktikés shkesore marré gjaté inspektimit né Ministriné e Mbrojtjes, si edhe nga
korrespondenca me Gjykatén Administrative t& Shkallés s& Paré Tiran€ rezulton se, punonjésja
wixsiksirs ka filluar puné me Urdhrin Nr. 2013, daté 20.11.2012, n€ pozicionin “specialist™ né
Drejtoring e Menaxhimit t& Aseteve, né Drejtoring e Pérgjithshme t& Shérbimeve Mbéshtetése né
Ministrine e Mbrojtjes. Fillimi i efekteve té ligjit nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar,
e ka gjetur né puné né kété pozicion dhe meqé kishte mbushur njé vit nga koha e fillimit t&
punés, né bazé t& pikés 3 t& nenit 67 té ligjit né fjal€, ajo éshté deklaruar népunése civile.



NEé daté 03.06.2015 Drejtori i Manaxhimit t& Aseteve, prané Ministrisé sé Mbrojtjes, me cilésing
e eprorit direkt, bazuar né ligjin nr. 152/2013 “Pér népunésin civil” , i ndryshuar , gérmén a) té
pikés 1, gérmat a), b) dhe c) t& pikés 2 t& nenit 57, gérmén a) té pikés 4, t& nenit 59, pikén 1 dhe
2 t& nenit 43; ligjin nr.9131, daté 08.09.2003 “Pér rregullat e etikés né administratén publike”,
neni 3; VKM nr.115, dat€ 05.03.2014 “Pér pércaktimin e procedurés disiplinore dhe té
rregullave pér krijimin, pérbérjen dhe vendimmarrjen né komisionin disiplinor né shérbimin
civil’; pasi ka analizuar ecuriné e punés sé€ népunéses **#wwwxxxx dhe ka konstatuar se né
veprimet dhe mosveprimet e saj ka shkelje t& rénda dhe shumé t& rénda t& disiplinés sé punés, ka
kérkuar nga Komisionit Disiplinor fillimin e procedimit disiplinor ndaj ##x*#x##x%x gspecialiste
né Drejtoriné e Menaxhimit t& Aseteve, né Drejtoring e Pérgjithshme t& Shérbimeve Mbéshtetése
né Ministriné e Mbrojtjes.

Ng datén 04.06.2015, né bazé t&€ Urdhrit Nr.917, t& Sekretarit t& Pérgjithshém #x#xxxsxxx | gghte
ngritur Komisioni Disiplinor né Ministriné e Mbrojtjes, pér shqyrtimin e kérkesés Nr.2035, daté
03.06.2015; “Kérkesé pér fillimin e procedimit disiplinor, pér népunésin civil *#¥xxswsrr > g
Drejtorit t€ Drejtorisé s€ Menaxhimit t€ Aseteve, n€ Drejtorin€ e Pérgjithshme té Shérbimeve
Mbéshtetése, 1 cili ka filluar trajtimin e ¢éshtjes né bazé t&€ nenit 59, pika 2 t€ ligjit nr. 152/2013
“Pér népunésin civil” 1 ndryshuar me ligjin nr.178/2014, t&é kreut té I-ré pikat 1,2 dhe 5 t&
Vendimit nr.155, daté 05.03.2014, t& Kreut té II-t&, t€ Udhézimit nr.1, daté¢ 02.04.2014 t&
Departamentit t& Administratés Publike.

Né pérfundim t& procesit t& shqyrtimit t&€ masés disiplinore, hetimit dhe vlerésimit té rrethanave
té céshtjes, rezulton se Komisioni Disiplinor ka arritur né pérfundimin se, punonjésja ####x
#xx  n& ményré t€ pérséritur ka kryer shkelje shumé t€ rénda si p.sh; nuk ka zbatuar detyrén pér
t€ marré pjesé¢ né mbledhjen e Shtabit t&¢ Pérgjithshém; ka refuzuar t&€ pasqyrojé vérejtjet dhe
komentet e béra nga eprori i drejtpérdrejté mbi shkresat q& konceptohen nga ajo dhe firmosen
nga drejtori; ka refuzuar t&é pérgatis€ shkresat sipas kérkesave té qytetares dhe detyrés sé
ngarkuar nga eprori direkt; nuk ka respektuar afatet e vendosura né€ pérfundim t& detyrave; ka
refuzuar t& zbatojé detyrat; nuk ka pérgatitur shkresat me prioritet “Urgjent” dhe dérgim shkrese
né sekretariné e Ministrisé s€ Mbrojtjes, pa firmén e eprorit & drejtpérdrejté, etj. Pérsa mé sipér,
bazuar né ligjin nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar, me ligjin nr.178/2014 neni 57,
pika 2, gérmat a) dhe b), neni 58 gérma c¢), dhe neni 60, pika 3, Komisioni Disiplinor me
Vendimin nr.6158/5, daté 22.07.2015, ka vendosur :

Marrjen e masés disiplinore “Largim nga shérbimi civil” pér n€punésen #x###x=x%x me detyré
“specialiste”, né Drejtoriné e Menaxhimit t& Aseteve Fikse dhe Veprimtarive, né Drejtoriné e
Menaxhimit t€ Aseteve, né Drejtoriné e Pérgjithshme t&€ Shérbimeve Mbéshtetése né Ministriné
e Mbrojtjes.

Né daté 23.07.2015, me Vendimin Nr.6197 prot., drejtuesja e Njésisé sé Burimeve Njerézore né
Ministriné e Mbrojtjes, né€ zbatim t& gérmés b) t& nenit 63 t& ligjit nr.152/2013 “Pér népunésin
civil”, i ndryshuar, dhe Kreut VII, t&€ Vendimit nr.171, dat€ 26.03.2014 t&€ Késhillit t&¢ Ministrave
“Pér transferimin e pérhershém dhe té pérkohshém té népunésve civilé, pezullimin dhe lirimin
nga shérbimi civil”, ka vendosur “Lirimin nga shérbimi civil” t& — ##wxsswsix  me detyré
“specialiste”, né Drejtoriné e Menaxhimit t&¢ Aseteve Fikse dhe Veprimtarive, né Drejtoriné e



Menaxhimit t& Aseteve, né Drejtoriné e Pérgjithshme té& Shérbimeve Mbéshtetése né Ministriné
e Mbrojtjes.

Gjithashtu, rezulton se pérve¢ sa mé sipér, ndaj veprimeve administrative t& Ministrisé sé
Mbrojtjes, = #x*#xxxxkx j gshté drejtuar Gjykatés Administrative t& Shkallés sé Paré Tirané,
me njé€ kérkesé sigurim padie, me ané t& sé cilés ka kérkuar:

Sigurimin e padisé kundér Vendimit nr.6158/5 daté22.-7.2015 té Komisionit Disiplinor té ngritur
nga Ministria e Mbrojtjes “Pér largimin e népunésit civil *xxsx#xsxsx poq shérbimi civil .

Rezulton se, Gjykata Administrative ¢ Shkallés sé Paré Tirané, me Vendimin Nr. regj.them
100(31021-04874-80-2015) daté 31.07.2015 ka vendosur :

Rrézimin e kérkesés pér sigurim té padisé té kérkueses **¥¥x#xixs

N& vijim, me shkresén nr.9813/1 prot, daté 05.10.2015 t& Gjykatés Administrative t& Shkallés s&
Paré Tirang, rezulton se &shté regjistruar prané saj ¢éshtja gjyqésore me nr.31104-05342-80-
2015, daté rregjistrimi 04.09.2015, me palé paditése ##x#x#xx#xx dhe palé t& paditur Ministria e
Mbrojtjes dhe Departamenti i Administratés Publike. Objekti i padisé¢ &éshté : “Konstatimi i
pavlefshmérisé absolute i aktit administrativ Vendimit t&¢ Komisionit Disiplinor nr.6158/5, daté
22.07.2015, pér largimin nga shérbimi civil t& népunéses **#**#*x#xx_specialiste né Drejtoriné e
Menaxhimit t& Aseteve, né Drejtoriné e Pérgjithshme t& Shérbimeve Mbéshtetése né Ministrine e
Mbrojtjes, t&€ ngritur me Urdhrin nr.917, dat& 04.06.2015. Konstatimin e pavlefshmérisé absolute
t€ Vendimit t€ ndérmjetém t& Komisionit Disiplinor nr.3/7, daté 03.07.2015 . Detyrimi i
Ministris€ s¢ Mbrojtjes, Sekretarit t& Pérgjithshém né Ministring e Mbrojtjes ~ ###ssswsss  pgr
t¢ filluar procedurén disiplinore ndaj — *x##x#xxxx me detyré Drejtor i Drejtorisé sé
Menaxhimit t& Aseteve né Drejtorin€ e Shérbimeve Mbéshtetése, né cilésiné e eprorit direkt dhe
Kryetarit t€ Komisionit Disiplinor né Ministriné e Mbrojtjes. Shpérblimin e démit
jashtékontraktor, sipas ligjit té posacém.

Nga sa mé sipér rezulton se, kjo ¢éshtje &shté duke u shqyrtuar nga Gjykata Administrative e
Shkallés s¢ Paré Tirané.

N& kushtet kur neni 36 i Kodit t& Procedurés Civile, parashikon se “ Asnjé institucion tjetér nuk
ka t& drejté t&€ pranojé pér shqyritm njé mosmarréveshje civile qé éshté duke u gjykuar nga
gjykata”, vlerésoj se n& kété rast, nuk &shté e nevojshme pér t’u investuar apo pér t¢ ndérhyré
nga ana e Komisionerit pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil.

Pér kéto arsye:

N& mbéshtetje t&€ kompetencave ligjore té pércaktuara né nenin 11, pika 1, nenet 14 dhe 15 t&
ligjit nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, i ndryshuar, si dhe nenin 16 dhe 34 t& Rregullores
“Mbi procedurat e mbikéqyrjes/inspektimit’, miratuar me Vendimin nr. 17, daté 11.03.2013, t&
Komisionerit pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil,



(5]

VENDOSA:
Pérfundimin e procedimit administrativ t€ iniciuar me Urdhrin e verifikimit Nr.571/1
prot, daté¢ 07.08.2015, “Pér verifikimin e informacionit n& lidhje me, Vendimin e
Komisionit Disiplinor Nr. 6158/5, daté 22.07.2015 “Largim nga shérbimi civil” t&
népunésit civil **#xxxssxx  gpecialiste né Drejtoriné e Menaxhimit t€ Aseteve, né
Drejtoriné e Pérgjithshme t&€ Shérbimeve Mbéshtetése, né Ministriné e Mbrojtjes.
T& njoftohen pér kété vendim, Ministria e Mbrojtjes si dhe kérkuesja, **wwkssiis

Ky vendim hyn né fuqi menjéherg.
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